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Úvod

„Tuto práci bych ráda věnovala všem dospívajícím dívkám, o nichž vím, že nejsou spokojené

se svojí postavou a trpěly nebo trpí tímto závažným onemocněním, které bych přirovnala k

civilizační chorobě. Dále bych ráda tuto práci také věnovala všem ženám a dívkám, které svůj

boj s touto nemocí prohrály. “ (autorka práce)

Moje bakalářská práce se zabývá pojetím tělového schématu u dospívajících dívek ve věku 13

– 16 let. Budu se zaměřovat hlavně na názor zdravých dospívajících dívek na mentální

anorexii, jak jsou tyto dívky informovány o této nemoci a jak jsou spokojeny se svoji tělesnou

váhou a fyzickým vzhledem. Nahlížím na problém z hlediska společenských vlivů a

důsledku chování dívek, které může být nezdravé.

Toto téma jsem si zvolila ze tří důvodů. Prvním důvodem je moje osobní setkání na střední

škole s dívkou, která touto nemocí trpěla. Druhým důvodem je to, že si plně uvědomuji

nebezpečnost a vysoký nárůst tohoto onemocnění. Můj třetí důvod je, že považuji za důležité,

abych jako budoucí vychovatelka, učitelka a matka se v této problematice dobře orientovala a

při možném výskytu tohoto onemocnění, včas rozpoznala a dokázala svým studentkám a

dětem pomoci a vedla je správnou cestou. Problematice poruch příjmu potravy a zejména

mentální anorexii se aktivně věnuji od roku 2012, kdy jsem si mentální anorexii zvolila jako

téma pro svou zápočtovou práci v rámci svého studia na vysoké škole. Toto onemocnění mě

natolik zaujalo, že jsem se mu začala ještě více věnovat. Můj zájem o onemocnění hlavně u

dospívajících dívek dále trvá a ráda bych se mu věnovala i ve svém dalším studiu na

magisterském oboru Resocializační pedagogika, kam se tento rok hlásím.

Mentální anorexie stále častěji ohrožuje dospívající dívky, které si po vzoru dokonalých

modelek vypěstují závažnou duševní chorobu, která se v ČR týká přibližně 1% dospívajících

a úmrtnost u této diagnózy je kolem 5%.

Toto téma je důležité zejména proto, že negativní dopady mají veliký vliv na společnost a

hlavně dospívající dívky. Touto duševní nemocí trpí z celkového počtu nemocných 95%

dívky a ženy, zbylých 5% tvoří skupina mužů. Věková hranice, kdy dochází k onemocnění, se

stále snižuje. Onemocnění může dívky potkat v jakémkoliv věku třeba i v 8 letech. V dnešní

době dospívající dívky obklopují média krásnými těly. Televizní pořady, filmy, reklamy,

časopisy pro ženy i muže – všude se setkáváme s myšlenkou, že krásné, mladé a štíhlé ženské

tělo je zárukou osobního štěstí. A bohužel: nejen zárukou, ale i podmínkou. Díky těmto

společenským vlivům se stále častěji zvyšuje procento nemocných mentální anorexií a

mentální bulimií převážně u dospívajících dívek, které jsou v tomto období velice zranitelné.

Cílem mojí bakalářské práce je zjistit názor zdravých dospívajících dívek na mentální

anorexii, jaká je jejich informovanost o této nemoci a v neposlední řadě jejich spokojenost

s vlastním tělem a proporcemi. Ráda bych upozornila na faktory a příčiny, které jedince

v životě ovlivňují a které mohou být spouštěcím mechanismem poruchy příjmu potravy.
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V teoretické části mé práce bych ráda popsala jednu důležitou etapu života, a to dospívání –

základní charakteristiku, změny, které nastávají v tomto období a vývoj. Dále se věnuji

tělesnému sebepojetí, a sociálním faktorům, které se podílejí na utváření postojů k jídlu. Ke

konci teoretické části dále popíši poruchy příjmu potravy hlavně mentální anorexii, její

celkovou charakteristiku, příčiny, důsledky a také léčbu s prevencí.

V praktické části své bakalářské práce se věnuji svému výzkumu, který proběhl na základní

škole a střední škole. Šetření proběhlo pomocí dotazníkové metody, jejímž úkolem bylo zjistit

názor dívek na mentální anorexii, jejich informovanost o této nemoci a v neposlední řadě

průzkum, zda jsou spokojeny se svojí postavou.
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I. Teoretická část

1. Dospívání

Dospívání je velice důležitým, ale také zajímavým obdobím života jedince. Tato kapitola se

věnuje pouze této krásné, ale i složité etapě života. Vysvětluje celkovou charakteristiku pojmu

dospívání, věnuje se změnám, které během dospívání nastávají hlavně pubertálním a

kognitivním. Také se dotýká emocí dospívajících, který mají veliký podíl na jejich prožívání

světa, který je obklopuje. Velice důležitou podkapitolou je proces socializace, který je pro

jedince velice důležitý z hlediska jeho začleňování do společnosti a utváření si svého „já“.

Zabývá se také vztahy, které se objevují a mění, od vztahů v rodině až po přátelské,

k vztahům s učiteli. Tyto vztahy jsou opět velice důležité, protože utvářejí některé hodnoty

dospívajících.

Charakteristika dospívání

Termín dospívání (adolescence) je odvozen z latinského slovesa adolescere, což znamená

dorůstat nebo dospívat. Jako termín označující určité období života člověka bylo toto slovo

použito poprvé v 15. století. Přitom označení adolescenti se v českém jazyce volně zaměňuje

s označením dospívající či dorost a rovněž s širším označením mládež. Termín adolescenti je

typický výraz pro psychologii, termín dospívající či dorost pro lékařské vědy a označení

mládež je typický výraz pro sociologii a pedagogiku.

Biologickým základem přechodného období, ve smyslu stádia přechodu z dětství do

dospělosti, je pohlavní dospívání. Proto se toto přechodné období často nazývá pubertou.

Obsah, doba trvání a kritéria pro vymezení tohoto období jsou v různých společnostech různé.

Časově vyplňuje především druhé desetiletí života. Konkrétní časové vymezení a specifikace

tohoto období se u jednotlivých autorů knih o dospívání velmi liší. Macek například uvádí že,

„Celkové dospívání můžeme časově vymezit od věku 11. let do věku 20/ 22 let.“ (Macek, 2003,

s. 9). Například v sociologické literatuře se věková periodizace zakládá hlavně na změně

společenského postavení a na sociální činnosti osobnosti.

Počátek dospívání je spojován s reprodukční zralostí a tělesným růstem. Adolescence se

rozděluje do tří fází. Každá z těchto fází má svoje charakteristiky, například srovnání

dvanáctiletého dospívajícího s devatenáctiletým adolescentem potvrzuje, jak veliké změny

nastanou v průběhu tohoto období.

Macek ve své knize rozděluje adolescenci na tři druhy. Těmi jsou:

Časná adolescence – toto období se většinou časově vyznačuje od 11. roku do 13. roku věku.

V tomto období dominují pubertální změny. Projev prvních biologických a fyzických změn.

U dívek se začíná objevovat první ochlupení, růst prsou, nástup menstruace. U chlapců se

objevují první známky ochlupení, růst varlat a pohlavního orgánu. Typické je například

zvýšení zájmu o vrstevníky opačného pohlaví, což je důsledkem pohlavního pudu a výskytem

pohlavních změn.
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Střední adolescence – většinou datovaná od 14 do 16 let věku, je dospívání obdobím úvah a

hodnocení. V této době se adolescenti snaží výrazně odlišovat od svého okolí, jinak se

oblékají, preferují specifickou hudbu a podobně. V psychologickém smyslu je toto období

hledání osobní identity, to znamená vlastní jedinečnosti. Střední adolescence je

charakterizována změnami, které si způsobují adolescenti sami.

Pozdní adolescence – datována obvykle od 17 do 20 – 22 let. Je fáze, která nejvíce směřuje

k dospělosti. Většina dospívajících ukončuje v této době svoje vzdělávání a snaží se nalézt

pracovní uplatnění. Posiluje se potřeba někam patřit, podílet se na něčem a něco s druhými

sdílet. Jedinec v tomto období uvažuje o budoucích cílech a plánech, a to jak ve vztahu

k profesi, tak i v oblasti partnerských vztahů.

1.1. Změny v dospívání

1.1.2. Pubertální změny

Primární změny, které utvářejí dítě do adolescence, se týkají podle většiny autorů změn

hormonálních. Vedle vývoje pohlavních znaků je pro dospívání charakteristický zrychlený

růst – výška a váha. „Dívky ve střední a pozdní adolescenci v těchto ukazatelích výrazně

zpomalují.“ (Macek, 2003, s. 19).

Pubertální změny se obvykle popisují v pěti vývojových stádiích.


[…]


Příloha č. 5: Čtyřdenní jídelníček jedné z uživatelek internetového blogu.

Den v týdnu: Pondělí Úterý Středa Čtvrtek

Snídaně dva plátky

suchého toastu

a mezi to plátek

šunky

lžička nutelly

Káva

nic

Svačina nic nic Cola Light nic

Oběd

trocha suché

rýže

Trocha těstovin,

asi polévková

lžíce rajské

omáčky (snažila

jsem se jí sníst

co nejméně tak

jsem si jen

malinko tu

těstovinu

namočila)

Bílý nízkotučný

jogurt

půl banánu

Svačina jablko nic Káva suchar

Večeře nic trocha zeleniny Cola ligt nic

Poznámka: tekutiny: 3l vody denně, 2l neslazeného čaje nebo Coca coly light, káva.

Denně cvičit, preferovat žvýkačky a mentolové bonbony.

Příloha č. 6: Dotazník.

Anonymní dotazník

Ahoj,

Jmenuji se Michaela Drapáková a jsem studentkou Vysoké školy Pedagogické Hradec

Králové, oboru učitelství praktického vyučování. Právě se Ti dostal do rukou dotazník, který

je součástí mé bakalářské práce. Dotazník je zcela anonymní (nebude nikdo, ani já, znát tvé

jméno) a bude sloužit pouze k vypracování mé bakalářské práce na téma Pojetí tělového

schématu u dospívajících dívek, přesně zkoumá, jaký máš názor na mentální anorexii a co vše

o této nemoci víš.

Dotazník se skládá z 21. otázek. V dotazníku zaškrtni vždy jen jednu odpověď, není-li v

závorce za otázkou napsáno jinak. Předem Ti mockrát děkuji za pečlivé vyplnění otázek a

pravdivé odpovědi.

1. Kolik je ti let?

o 13 let

o 14 let

o 15 let

o 16 let

2. Do které třídy chodíš?

o Do 8. Třídy na základní škole

o Do 9. Třídy na základní škole

o Do 1. nebo 2. ročníku střední školy

3. Kde bydlíš?

o Ve velkém městě.

o Na vesnici

o V malém městečku

4. Už jsi slyšela o poruchách příjmu potravy, hlavně o mentální anorexii?

o Ano, vím, o co jde

o Neslyšela a nevím co to je

5. Označ, kde ses s pojmem Mentální anorexie setkala:

o Ve škole

o Doma od rodičů

o Na internetu

o Od kamarádů

6. Znáš někoho, kdo trpí/trpěl poruchou příjmu potravy, hlavně mentální anorexií?

o Někdo z rodiny

o Kamarád/Kamarádka

o Neznám

7. Jak si vysvětluješ mentální anorexii? (můžeš zaškrtnout i více odpovědí)

o Držení diet a velké množství sportovních aktivit

o Přehnaná sebekritičnost sebe sama, snaha být co nejštíhlejší

o Konzumace velkého množství jídla v krátkém čase a jeho brzké vyzvracení

o Vyhýbání se konzumaci jakéhokoli jídla

8. Myslíš si, že mentální anorexie postihuje více ženy nebo muže?

o Ženy

o Muže

9. Myslíš si, že je důležité poruchy příjmu potravy znát a něco o nich vědět?

o Rozhodně ano

o Ne, nepřipadá mi to důležité

10. Myslíš si, že má největší podíl na toto onemocnění společnost?

o Rozhodně ano

o Ne, nemyslím si to. Může to postihnout kohokoliv a společnost na to nemá vliv

o Nevím

11. Myslíš si, že je v ČR dostatek institucí, které pomáhají lidem s tímto onemocněním?

o Ano

o Ne, mohlo bych jít více

o Nevím

12. Jsi spokojena se svou současnou váhou?

o Ano

o Ne, přála bych si zhubnout

o Ne, přála bych si přibrat

13. Jsi spokojena s tím, jak tvé tělo vypadá?

o Ano, nic bych neměnila

o Ne, celé své tělo nesnáším

o Spíše ano, ale jsou partie, které bych ráda změnila

14. Pokoušela ses někdy držet dietu?

o Ano

o Ne

15. Jestliže ano, jaký byl tvůj důvod?

o Nespokojenost se vzhledem

o Společenský nátlak

o Sport

o Zdravotní problémy

o Nevím, jen tak

16. Dáš hodně na názor svého okolí?

o Ano, názor kamarádek a společnosti je pro mě důležitý

o Ne, mám svůj názor a toho se držím, co říká okolí, mě nezajímá

o Jen na názory rodiny

17. Myslíš si, že je zdravější vážit o 10-15 % méně nebo více než je normální váha?

o Je zdravější vážit o 10-15% méně

o Je zdravější vážit o 10-15% více

18. Kdyby tvoje kamarádka trpěla tímto onemocněním, co by si udělala?

o Nic, je to její věc.

o Řekla bych to jejím rodičům nebo svému učiteli.

o Snažila bych se jí pomoci, ale neřekla bych to nikomu.

o Přestala bych se s ní úplně bavit.

o Začala bych dodržovat její režim, nechci, aby v tom byla sama.

19. Jaký máš názor na toto onemocnění?

o negativní, nelíbí se mi to

o žádný, neřeším to

o nevidím na tom nic špatného

o kladný, líbí se mi to, je to skvělý způsob jak být hubená

20. Představ si situaci, že jdeš po ulici a potkáš dívku či chlapce, který trpí mentální anorexií,

jaký bude tvůj názor na něj?

o Negativní, takový lidé se mi hnusí

o Bude mi jí/ ho moc líto

o Vůbec si takového člověka nevšimnu

o Nevidím na tom nic špatného, budu jí závidět její hezkou hubenou postavu.

21. Myslíš si, že jsi ohrožena touto nemocí?

o Ne

o Ano

o Nevím, ale neumím to posoudit

Ještě jednou moc děkuji za tvůj čas a vyplnění mého dotazníku.