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Předložená práce se zabývá stále aktuálním tématem pojetí tělového schématu u dospívajících
dívek. Teoretická část práce (o rozsahu 34 stran) je rozčleněna do čtyř kapitol. V 1. kapitole autorka
seznamuje se specifiky psychiky v období dospívání, 2. kapitolu, nazvanou Tělesné sebepojetí,
věnuje nástinu historických, kulturních a ontogenetických odlišností ve vnímání lidského těla. Ve 3.
kapitole se zamýšlí nad sociálními faktory podílejícími se na utváření postojů k jídlu a v poslední
kapitole této části práce popisuje poruchy tělesného sebepojetí s důrazem na poruchy příjmu
potravy. Práce se opírá o studium přiměřeného množství relevantních odborných zdrojů, je psána
srozumitelně a logicky členěna. Vytknout lze místy nedostatečné odkazování na zdroje, zejména při
nepřímých citacích, kdy na některých místech chybí za jménem autora rok vydání zdroje (viz např.
předposlední odstavec s. 14, poslední odstavec s. 15 a poslední odstavec s. 29).

Výzkumná část práce (o rozsahu 26 stran) popisuje výsledky kvantitativního empirického šetření
zaměřeného na zjišťování postojů dospívajících dívek k vlastnímu tělu. Výsledky zjištění autorka
zpřehledňuje prostřednictvím četných tabulek a grafů a hojně komentuje. Autorka si dále stanovila
8 kvalifikovaných předpokladů, z nichž předpoklady č 3-8 jsou problematické. Jejich vymezení je
velice úzké, bez uvedení intervalu možných výsledků, které by odpovídaly platnosti daného
kvalifikovaného předpokladu. Při vyhodnocování těchto předpokladů pak autorka nerespektuje jeho
znění. Závěru práce by prospělo shrnutí nejvýznamnějších zjištění a naznačení dalších možných
cest, kterými lze nasměrovat případná další empirická šetření nebo pedagogické intervence.

Celkové hodnocení

Celá práce je vypracována na odpovídající obsahové úrovni, s využitím dostatečného
množství aktuálních relevantních pramenů.

Závěr
I přes uvedené připomínky práci doporučuji k přijetí.

Otázky a podněty k obhajobě
1. Přeformulujte kvalifikované předpoklady č. 3-8 tak, aby odpovídaly Vašemu způsobu jejich

vyhodnocení.
2. Naznačte konkrétní možnosti využití Vašich poznatků v praxi, event. v přípravě budoucích

pedagogů.

V Hradci Králové, 20.5. 2015 Mgr. Kateřina Juklová, Ph.D.